第２５回情報公開委員会検討部会議事概要

平成３０年 ４月３日

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

１．日 時   平成３０年 ３月 １２日（月） １０：００～１２：００

２．場 所  ＴＫＰ東京駅前カンファレンスセンター ４階

カンファレンスルーム４Ａ

（〒103－0028 東京都中央区八重洲 1-5-20 石塚八重洲ビル）

３．出席者   部会長   西土 彰一郎 成城大学 法学部 教授

委  員   鈴木 秀美  慶應義塾大学

メディア・コミュニケーション研究所 教授

委 員   市村 元   関西大学 客員教授

委  員   高後 元彦  弁護士

委 員   高橋 明男  大阪大学大学院 法学研究科 教授

４．議 題

(１) 第２４回情報公開委員会検討部会議事概要について

(２) 開示請求の対応状況について

(３)  その他

 ・研究成果の広報活動における新たな取組について

           －アインスタイニウム実験広報－

５．配付資料

部会２５－１ 第２４回情報公開委員会検討部会議事概要

部会２５－２ 開示請求の対応状況について

部会２５－３ 研究成果の広報活動における新たな取組について

           －アインスタイニウム実験広報－

６．議事要旨

（１）第２４回情報公開委員会検討部会議事概要について

事務局から、部会２５－１に基づき、第２４回情報公開委員会検討部会議事概要に

ついて報告があり、確認がなされた。

（２）開示請求対応状況について

事務局から、部会２５－２に基づき、平成２９年度下半期に開示請求のあった７件

の事案に係る対応について報告があり、確認がなされた。

委員からは、放射線被ばく線量測定記録の個人被ばくのデータの不開示について、

デリケートな個人情報ではあるが、一方の情報を不開示とすることにより、もう一方

で開示することができるような情報があるか等を、過去の答申例を踏まえて検討する

必要がある等の意見が出され、機構としても、引き続き過去の答申等を参考にしなが

ら開示決定の判断を行うとともに、検討部会においても、わかりやすい資料や説明を

心がけることとした。

（３）その他

【研究成果の広報活動における新たな取組について】

  広報課から、部会２５－３に基づき、「研究成果の広報活動における新たな取組に

ついて－アインスタイニウム実験広報－」に関わる状況について報告があった。

以 上